Căn cứ vào các nguồn tư liệu hiện có, có thể tin là người Kinh từng có mặt ở các tỉnh Quảng Nam, Quảng Ngãi từ thời nhà Hồ, sau cuộc chinh phạt Champa năm 1402 của Hồ Quý Ly. Sách "*Khâm định Kinh sử thông giám cương mục*", phần *Chính biên*, quyển 12, còn ghi chép: "Sau lần Chiêm Thành dâng đất Chiêm Động và Cổ Lũy Động, thì người Chiêm bỏ đất mà đi nên mùa xuân năm Khai Đại thứ nhất (1403), Hồ Hán Thương mới lấy dân có của những không có ruộng ở các lộ khác di cư vào vùng đất này" (Quốc sử quán triều Nguyễn, 1998, tr.175). Đây có lẽ là cuộc di dân quy mô lớn đầu tiên của người Kinh vào Quảng Nam và Quảng Ngãi. Khi nhà Hồ bị nhà Minh đánh bại, vua Champa đã nhân cơ hội đó tái chiếm lại các châu Chiêm Động và Cổ Lũy Động.

Họ có mặt ở các xã

Trà Bình, Trà Phú và Trà Xuân ngày nay từ rất sớm, nhưng khi đó vùng đất này thuộc về phủ Bình Sơn, phần còn lại của Trà Bồng ngày nay thuộc nguồn Đà Bồng/Thanh Bồng. Trong “*Vũ Man tạp lục*”, quyển thứ 3 “*Công cuộc xây dựng hoặc đổi mới qua các triều đại*”, Nguyễn Tấn viết: “*Canh Ngọ (1570), năm thứ 13 niên hiệu Chính Hòa triều Lê Anh Tông, hoàng triều ta có thêm đất đai rộng rãi, thần truyền thánh nối suốt hai trăm năm. Người Man và dân Kinh sống riêng yên vui với nghề nghiệp*” (Nguyễn Đức Cung, 1998, tr.209).